- 1 -

深圳市坪山区 2019 年下半年国家和省、市重大
政策措施落实情况跟踪

审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》规定，按照上级审计机关的

统一部署和要求，深圳市坪山区审计局对坪山区 2019 年下半年

贯彻落实国家和省、市重大政策措施情况进行跟踪审计。现将审

计结果公告如下：

一、基本情况

（一）就业补助资金使用管理情况

2017 年至 2019 年 8 月，坪山区人力资源局共收到就业补助

专项资金 1,103.17 万元，支出 458.31 万元。2018 年 5 月，区

人力资源局出台了《深圳市坪山区就业再就业专项资金管理办

法》（深坪人资〔2018〕51 号），对坪山区本级财政预算就业

再就业资金的申请、使用及监督管理做出规定。

（二）职业技能晋升鉴定情况

区职业技能鉴定所成立于 2012 年 9 月，是市人力资源局批

准设立的坪山区唯一一所具备职业鉴定资格的机构。2019 年 4

月，区人力资源局下属事业单位和谐劳动关系服务中心承担职业

技能鉴定及竞赛等工作，开设 13 个工种的职业技能鉴定考试，

先后出台了《区职业技能鉴定所考务员管理工作守则》《区职业

技能鉴定安全操作规范》等规范性制度。鉴定考试费实行“收支

- 2 -

两条线”管理，2017 年至 2019 年 8 月，鉴定所共组织开展了 11

批次职业技能鉴定考试，区财政非税系统共收到鉴定费 125.14

万元，区人力资源局实际支出考务费 122.44 万元。

（三）和谐劳动关系综合试验区项目建设推进情况

2017 年 3 月，深圳市坪山区人民政府、深圳市人力资源和

社会保障局共同印发了《省市共建深圳市坪山区和谐劳动关系综

合试验区工作方案》（深坪府〔2017〕11 号），方案主要内容为

“围绕一条主线，强化三项建设，实施八大服务工程，完善六项

机制”。项目建设以来，区人力资源局先后出台了《坪山区社会

组织参与劳动争议调解工作指导办法》（深坪府办规〔2017〕3

号）、《坪山区小微企业劳动关系事务托管服务管理办法（试行）》

（深坪府办规〔2018〕1 号）等规范性文件，对组织社会力量参

与劳动纠纷源头治理、开展小微企业托管服务工程作出指导。截

至 2019 年 8 月，区（街道）行政服务大厅均开设了公共就业创

业服务窗口；全区共培育和发展了 10 家协调组织，调解劳动纠

纷案件 48 宗；全区 287 家小微企业接受了劳动关系事务托管服

务。

二、审计发现的主要问题

（一）就业补助资金使用管理方面存在的问题

1.就业补助资金使用率低。

2.部分就业补贴审核管理不规范，影响政策执行。

（1）个别街道执行企业招困补贴政策审核把关不严；

- 3 -

（2）部分街道未及时跟踪检查灵活就业补贴领取人员的灵

活就业方式；

（3）部分街道未按要求对补贴申请信息进行公示；

（4）自主创业扶持补贴存在错发、多发风险。

（二）职业技能晋升鉴定政策落实方面存在的问题

1.区职业技能鉴定所委托无资质培训机构开展鉴定工作。

2.区职业技能鉴定考试和培训未分离开展。

3.职业技能鉴定考试收费监管不到位，部分培训机构存在超

标准收费情况。

（三）和谐劳动关系综合试验区项目建设推进方面存在的

问题

1.公共就业服务标准化工程部分工作不到位。

2.劳动关系专业化社会组织培育规范工程和劳动争议社会

化调解服务工程方面。

（1）培育和发展各类调解组织工作进度滞后；

（2）社会调解组织未能发挥助力劳动争议源头治理效用。

3.小微企业劳动关系托管服务工程方面。

（1）享受托管服务的小微企业选取不合理，影响政策执行

效果；

（2）小微企业托管服务项目采购方式不合规；

（3）区人力资源局支付不符合条件的托管服务费 1.2 万元。

审计指出后，区人力资源局已就该问题进行整改，于 2019 年 12

- 4 -

月 12 日将 1.2 万元退回国库。

三、审计处理意见及建议

对上述问题，深圳市坪山区审计局已依法出具审计报告,要

求区人力资源局采取措施提高专项资金使用率，加强对各街道补

贴审核工作的监督检查并强化业务指导；协助符合条件的机构申

请办理鉴定点资质，严格执行考培分离，加强对协议单位收费情

况的监管、核查；加快推进和谐劳动关系综合试验区建设进度，

引导各街道加强与园区、社区、行业调解组织之间的工作联系等。

四、审计发现问题的整改情况

（一）就业补助资金使用管理方面

区人力资源局已通过举办政策宣讲活动、推广“网上办、手

机办、快递办”模式等提高中央就业补助资金使用率；通过组织

辖区全体就业创业工作人员开展业务培训，提高工作人员业务水

平。

（二）职业技能晋升鉴定政策落实方面

区人力资源局已协助 4 所符合条件的机构获得鉴定点资质；

已协助各考点学校考务人员取得考务员资质，并将各考点学校有

资质的考务人员按考试工种需求进行交叉安排，各考场考务人员

随机分配，避免出现考培未分离问题；已发文通知坪山各考点学

校立即整改，对考试报名费用及其他培训相关费用分开收费、分

开做账，不得以考前辅导等其他名义超标准收取考试报名费用。

（三）和谐劳动关系综合试验区项目建设推进方面

- 5 -

1.公共就业服务标准化工程方面。区人力资源局已按照《省

市共建深圳市坪山区和谐劳动关系综合试验区工作方案》（深坪

府〔2017〕11 号），要求辖区各街道配备“首席职业指导师”。

2.劳动关系专业化社会组织培育规范工程和劳动争议社会

化调解服务工程方面。区人力资源局赴坪山街道办、龙田街道办

调研基层组织劳动争议调解工作开展情况，会同各街道劳动管理

办公室负责人分析问题症结，建立以企业人事经理、社区厂长为

主的劳动关系联络群，强化各街道与社区、园区、行业调解组织

之间的联系。

3.小微企业劳动关系托管服务工程方面。

区人力资源局将严格按照局财务管理制度中有关采购服务

规定，规范开展有关工作。

未完成整改的问题，坪山区审计局将继续督促区人力资源局

认真整改。

深圳市坪山区审计局

2020 年 7 月 6 日